Questo è, Molto R. P., quanto io mi posso raccordar. La R. V. per amor d' Iddio mi perdona s' io sono stato troppo lon-

go, perche la confusione, la quale non posso scacciar da me, ne è causa.

Alle orationi et santi Sacrificii della R. V. et de tutti li R. P. et chariſsimi fratelli molto humilmente mi raccomando. Non altro. Il Signor ci dia gratia che la sua santa volontà perfettamente sentiamo et intieramente compiamo. Amen.

Di Messina, 14 di Luglio 1551.

De V. R.

Indegno servo in Christo.

ANNIBAL DA COUDRETO.

Al molto R.^{do} in Christo P. il P. M. Polanco, della Compagnia de Giesù, in Roma.

Et manu Polanci in infima paginae ora: de ratione studiorum, Messanae.

Et J. Ph. Vito: 1551, Messina. P. Annibale Coudreto, 14 di giulio.

De ratione studiorum.

XCIV

P. Hieronymus Domenech
 P. Ignatio de Loyola.
 Valentia, 1 Augusti 1551 ¹.
 (Excerpta ex litteris)

Ex litteris Magistri Hieronymi Domenech Valentiae scriptis 1.^a die Augusti.

Pater Miron, juxta Summi Pontificis et P. V. obedientiam, ad Regem Portugalliae discedens 25 Julii, duos ex fratribus et insignem puerum quemdam nuper hic admissum secum tulit ², qui, cum decimum tertium aetatis annum agat, dictu mirum quantum in humanioribus litteris, praecipue in rhetoricis, profecerit, quamque praeclaro ingenio et judicio non minori, quieta, ut in illa aetate, et rarissima indole ac propensione ad virtutem praeditus sit, ut conjici merito possit eum singularem Dei servum, si vivit, evasurum. Cum P. Miron secum ferre vellet hunc puerum (nam extemporaria eloquentia quavis de re proposita eleganter latine disserit, et oratorio more cum admiratione maxima audientium declamat), visum mihi est expedire ut ejus parentes id peterent, et non aliter faciendum. Puer itaque, praemissa ad Deum oratione, patri persuadere id nititur; cumque initio pater ei minitaretur, si ulterius ea de re quicquam diceret, sic tamen spirituali rhetorica usus est puer, ut in suam sententiam utrumque parentem pertraxerit; adeo ut P. Magistrum Mironem cum lacrymis rogarent ut puerum ferre secum in Portugalliam vel-

¹ Bina harum litterarum exempla habemus; primum manu Patris Bernardi Oliverii exaratum et a P. Polanco emendatum et auctum in folio olim 417, nunc 71; alterum, ex primo, ut apparet, confectum in Cod. 1551, fol. 58 v.^o

² "Recessit ergo P. Miron 21 Julii et secum duxit Patrem quemdam, cognomine (Petrum) Parram, et coadjutorem, et puerum....", POLANCO, *Chron.*, t. II, a. 1551, pag. 351, n. 281.—Pueri nomen erat Nicolaus Gracida.—Clare in his litteris legitur numerus 25; unde emendandum videtur *Chronicon*, ubi, etsi non ita perspicue, legitur 21.

let; quodque magis mirum est, unicus illis erat, et tempus perfectionis in regnum tam remotum, propter aestum validum mensis Julii, parum opportunum. Accidit autem ut cum matri suae valediceret, omnibus flentibus, puer serena fronte et laeta discederet; et cum mater inter fletum subirata ei diceret: "*O caro Cain* ⁴! putas me non esse matrem tuam, qui tam duro corde a me discedere potes?," Respondit puer discedere se ut Deo perfectius inserviret; quid ergo causae esset quominus hilari esset animo? Idem autem veniens domum nostram, et a fratribus spiritualibus discedens, ubertim flevit, ut tam de exuto humano affectu quam de spirituali induto omnes in admirationem converterit.

De via scripserunt quod bene et feliciter iter succedat. Haec tamen civitas magna consolatione et spirituali utilitate per Magistri Mironis discessum privata est. Omnia tamen, quae Deus disponit, meliora existimamus.

Cooperam ego doctrinam christianam explicare et quinque vel sex lectiones praelegeram; sed tanta confluebat hominum multitudo ut vetula quaedam ex oppressione, quam passa est, postea mortua fuerit, alia vero exanimata aliquantisper, et duae ad abortum compulsae. Inde visum est multis per totum hunc mensem Augusti lectiones intermittendas et sub finem mensis resumendas.

⁴ Ita hic manu propria Polancus, qui in *Chron.*, l. c., scripserat: *o caro cain*. Et sensus hic esse videtur: *o tu, qui naturam et indolem habere videris non Abel sed Cain!*

XCV

Franciscus Alexander

His qui sunt in domo probationis Panormi.

Messana, 18 Augusti 1551 ¹.

†

Franciscus Alexander, e domo probationis Societatis Jesu Messanae, his, qui sunt in domo probationis ejusdem Societatis Panormi, fratribus in Christo charissimis, salutem dicit in Domino.

Gratia Domini N. Jesu Christi semper abundet in cordibus nostris. Amen.

Cum rerum humanarum miseriam mecum animo revolveo, fratres in Christo charissimi, non possum non vehementer celebre illud ac laudabile sapientis dictum admirari: *vidi*, inquit, *omnia quae sub coelo sunt, et ecce universa vanitas*: quod si hujus saeculi hominum mentes penetraret, non dubito quin diligentius animos (quos alioquin coelestium meditationi applicare deberent) a mundi vanitatibus averterent, quos nunc his ita intendunt ut, harum rerum mole oppressi, non solum oculos ad coelestium contemplationem dirigere, divinisque laudibus vacare non possint, verum etiam, terrenarum rerum amore detenti et a suis ipsorum cupiditatibus superati, non hominum sed brutorum more vivant, quae sicut natura humi proclivia terram semper spectant, ita quoque illi, a propria natura degenerantes, pecudes fiunt. Unde minime mirum videri debet, si praeter terram nihil desiderent nullaque alia re delectentur. Ut vero corpus habeant humanum, non tamen ob id ejus nominis infamiae immunes arbitrabor; non enim corpore sed animo (qui

¹ Autographa Alexandri enarratio est in quadruplici folio nn. 42-45, olim 331-333, sed solum sex priorum trium foliorum paginas implet. In ea, priusquam a librariis transcriberetur, unum idque levissimum verbum emendavit Polancus.

hujus corporis carcere ac domicilio inclusus est) mortales a caeteris animantibus discrepant; cum autem illi majorem corporis quam animae curam habeant, animaeque quae corporis sunt anteponant, certe parum aut nihil a bestiis hujusmodi homines differre videntur. Unde quam pauci sunt qui, spretis mundi vanitatibus, postpositis divitiis ac honoribus, relictis denique his omnibus, quae citius spe transeunt, Christo servire, obedire, seque illi totos dedicare student. Eorum vero qui, mundi avaritia occupati, cordis superbia elati, carnisque luxuriae intenti, diabolo famulantur, magnum esse numerum, cuiquam est videre: quo hominum genere quid miserius? quid infelicius reperiri potest? Numquid hi tribus miserrimis similes sunt, quorum unus ut boves probaret, alter ut villam emptam videret, tertius ut uxorem duceret, ad coenam patrisfamilias venire recusarunt? Quid boum probatio est nisi cultus terrenorum? quid villae emptae visio nisi damnandi appetitus? quid uxorem ducere nisi carnis desideriis satisfacere? Caeterum quemadmodum princeps tenebrarum multos habet satellites, suaeque malitiae sequaces, ita quoque plurimos esse non negarim qui, relicta avaritia qua homo solitudine vagatur, superbia qua sui ipsius existimatione elevatur, et luxuria qua immunditiae delectatione foedatur, viam arctam atque angustam (quae, testante Christo, ad vitam ducit) eligunt, proprioque sensui obedientiam, superbiae humilitatem, paupertatemque divitiis praeponentes, assumpta cruce Christum sequuntur. At felix anima quae sic relinquit omnia, ut eum sequatur in quo sunt omnia; ubi enim vera quies, ubi pax, ubi felicitas veraque animi delectatio, nisi in Christo reperitur? quid amabile, quid optabile, quid jucundum, praeter Christum, desiderari potest? quid omnis creatura sine Creatore prodesse potest, cum *omnis caro foenum et omnis gloria ejus ut flos foeni cadet*? Qui igitur Christo privatus est, pauperrimus; qui vero, Christo conjunctus, illi soli vivit, ditissimus censendus est. Sed dicetis fortasse, quorsum de his tam multa? Dicam, fratres, et ut potero breviter.

Haec quae hactenus dicta sunt cum juvenem quemdam apud nos litterarum studiis insudantem minimum laterent, vixque fieri posse cogitaret ut mundo simul et Christo serviret ¹, reli-

¹ Quae hucusque, quasi narrationis suae praecambula, scripsit Alexander, linea, ut

cto saeculo, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo, die Inventionis Sanctae Crucis, domum probationis Societatis Jesu Messanae intravit; is autem, ut qui bravium consequuturus citissime curreret, die septima Augusti hujus anni ex hoc saeculo feliciter ad coelos, ut pie credimus, emigravit. Unde mihi a R. P. Superiore, cujus praeceptis satisfacere oportet, injunctum est ut vos de ejus morte quoque modo in vita sese gesserit certiores facerem, cum ut, audita aedificatione, sicut vulgo loquimur, bonorumque morum ac pietatis exemplis, quae ipse et vivens et moriens caeteris imitanda praebuit, eum nobiscum imitari conemini, tum ut Domino, qui tot ipsum animi dotibus ac ornamentis ditavit, immortales gratias agatis.

Hic igitur, ingressus domum, tantopere in spiritu profecit (ut nihil interim dicam quantum a studiis fructum retulerit, in quibus tantum brevi profecerat ut, et graece et latine mediocriter doctus, privatos jam haberet discipulos, quibus graecarum litterarum institutiones exponeret), tantum, inquam, crevit in eo spiritus Christi, ut non solum qui post eum, sed etiam qui ante, domum venerant (venerant autem octo), humilitate, obedientia, simplicitate ac zelo seu fervore charitatis longo intervallo prae-verterit. Nam ut aliquid ex multis de ejus humilitate dicam, ita semper ab omnibus despici voluit, contemni ac vilipendi, ut nulli alii rei acquiescere posse videretur; cumque ab aliquo vituperaretur, tum se multum compendii et emolumenti fecisse putabat.

Verum enimvero multos esse novi, idque experimento, qui volunt quidem ab aliis quodammodo sperni; ubi vero id contigit, aegre ferunt, atque ita tacti montes, ut propheta loquitur, fumigant per impatientiam; quin et illud hominum genus cognitum nobis perspectumque est, qui se palam vituperant, culpant iniquosque asserunt, sed, ubi eorum dicta alterius verbis comprobantur, seipsos multis excusationibus defendere nituntur. At longe iste ab hoc hominum genere distare perpetuo voluit; nam vilipensus nulliusque momenti judicatus, eo se dedecore dignum et animo sentiebat et lin-

solebat, circum ducta conclusit Polancus, ut a librariis in apographis ad Societatis domos mittendis praetermitterentur. At ne sententia manca foret et ut omnibus innotesceret quisnam hic juvenis esset, de quo agitur, ejus nomen, ab Alexandro celtatum, hic inseruit scribens: *Joannes Antonius Apulus*.

gua confirmabat, ita ut nec os a corde nec cor ab ore unquam dissentiret; quin etiam tantam animo voluptatem concipiebat, ut hoc suas opes, delicias, gaudium, quietem veramque felicitatem arbitraretur. Quid de amore quo paupertatem prosequeretur? certe hanc ita amavit, ita semper amplexus est, ut matrem, sororem sponsamque existimaverit: unde cum aliquem, paupertatis oblitum, propriis rebus studere videbat, eum graviter admodum accusabat, ita ut meum actuum tamquam pestem execraretur. Praeterea quam obediens fuerit, longum esset recensere; obedientiam siquidem (quam non ignorabat viam esse, qua recto tramite ad coelestem gloriam pervenitur Christique amicitia facilius comparatur) exactissime observare, quoad poterat, conatus est. Unde in minimis etiam rebus illam sibi imponi volebat, non ignarus quod obediendo praestaret (licet parvi esset momenti) id non minimum fructus utilitatisque adferre. Silentii quoque, ut erat amantissimus, ita et semper observantissimus esse voluit; quod ut facilius consequeretur, lapidem nonnunquam in ore, antiqui Patris Agathonis exemplo, portabat. Cum autem in aliquem errorem forte fortuna delapsus deprehenderetur, mirum quantum topere gaudebat, non quod delictum commisisset, sed quia reprehensus admonitusque emendatiorem se futurum speraret. Haec cum diligenter R. P. Cornelius, qui domui probationis est praefectus, consideraret, eumque a virtute in virtutem quotidie procedere videret, omnium curam, se absente (ut qui nullum aequae fidem haberet), illi committere non dubitabat. Is igitur alios exercere solebat, tentare, cribrare atque uniuscujusque naturam experiri; hisque, quos praeceptis superiorum non attentos videbat, poenitentias injungere. Quia vero nonnunquam severitatis nonnihil animique rigidioris prae se ferebat, ipsum reliqui natura rudem (erat enim calaber) et ad id officii ineptum existimabant; hinc murmurationes conquestionesque ortae tandem cum omnes simul conspirassent ut ejus periculum facerent, numquid ita intrinsecus virtutibus munitus esset sicut extrinsecus apparebat, hunc R. P. Cornelius, ut virtutis ejus specimen aliquod insigne ostenderet, omnibus discernendum bis tradidit, ut tentaremus, probaremus, modo juberemus, modo jussa revocaremus, ac tamquam alterum Protheum in mille verteremus formas. Mirum vero quam in his conflictibus egregie

se gesserit, ita ut stupere omnes et, ut verius dicam, confundi coeperint, cum ea, quae ipsi ficta suspicabantur, verissima deprehenderunt; et, quod de eo dubitabatur, omnium consensu comprobavit; ita factum, ut omnibus silentium imposuerit. Licet autem multa in illo bonitatis insignia refulgere prius viderentur, major tamen in armariolo mentis virtutum thesaurus reconditus erat, quem in infirmitate, et potissimum in articulo mortis constitutus, deprompsit, et quis fuisset in vita, moriens ostendit. Nam infirmus numquam murmurare, replicare aut conqueri visus est, nec, sui voti impos, ullum impatientiae signum demonstravit, sed tamquam agnum se tractari permisit, ita ut cum omnibus, tum maxime infirmario, admirationi esset ¹. Porro eo spiritus fervore jam morti proximus accensus fuit, ut omnes vix alium ferventiorum vidisse se, quamdiu vixerant, uno ore faterentur. Nam (ut caetera omittam) altero antequam moreretur die vocatus ad se, et facultate a R. P. Domino Cornelio accepta (non enim aliter licebat), ingressos in id cubiculum ubi decumbebat, adstante eodem R. P., ita nos ad obedientiam, praeter caetera, eoque affectu hortatus est, ut et lacrymas nobis omnibus eliceret, et simul admirationi esset quod, jam corpore propemodum frigidus, ita caleret animo, ut numquam fervidius de his verba fecisse videretur. Amore praeterea Sancti Pauli mirum in modum exardebat. Ita enim ejus imaginem diu optatam et quaesitam tandemque ei oblatam amplectebatur ac deosculabatur, ut ipsam, si potuisset, cordi infixurus videretur; quem in coelo advocatum se habere dicebat, utque pro populo christiano apud Dominum intercederet, devote precabatur. Praecipuo quoque amore quodam et ardore animi crucifixum amplexabatur, ut, non aliud quam Christum crucifixum se pectore gerere, evidenti signo omnibus demonstraret. Et cum semper hujus amoris indicia manifesta ediderit, tum vero maxime cum Sanctissimum Sacramentum esset sumpturus: tunc enim haec et hujusmodi verba ex penetralibus cordis, totus spiritu fervens, quamvis corpore langueret, magna eorum omnium qui aderant consolatione, profudit: Domine, tu ad me venis, cum ego ad te venire debeam? parce, parce, inquam, Domine, et miserere mei. Atque haec subinde replicans, veniamque et a

¹ *Esset scripsit Polancus, deleto videretur, quod scripserat Alexander.*

RR. Patribus et a charissimis Fratribus precatus pro scandalis, quorum ipse illis auctor esse potuisset (quae sane fuerant quam minima), pretiosissimum corpus Domini N. Jesu Christi, viaticum optimum et copiosissimum, ita devote, ut etiam admirationi esset, recepit. Quod ubi factum est, ut nullum spiritualis adjuncti genus illi deesset, sanctissimo oleo inunctus est. Cumque illi post extremam unctionem diceretur, num in obedientia Societatis Jesu mori vellet; in obedientia, inquit ille, paupertate et castitate, et vivere et mori volo. Hoc enim est quod opto, quod prae rebus omnibus desidero. Quantopere autem hoc appetierit, indicio fuit id quod modo dicam. Nam cum R. P. Hieronymus Natalis saepius multis precibus rogatus, ejus vota recipere recusasset, id, cum jam non longe abesset a morte, a R. P. Antonio ⁴ (aberat enim R. P. Hieronymus Natalis) impetravit, ut ea, offerenda R. P. Ignatio, reciperet. Itaque, cum jam jam moriturus videbatur, vota obedientiae, paupertatis et castitatis Deo emisit, eademque (sicuti jamdudum optaverat) scripta in manus tradidit R. P. D. Antonio. Scripta enim ea apud se habebat jam a mense decembri. Atque ita quod viventi non licuit, in articulo mortis peregit. Quin etiam, obedientiae exemplum, quam tantopere vivus dilexerat, in morte reliquit. Rogatus enim a fratribus numquid pro ipsis Dominum in coelo esset oraturus; si (inquit) in paradisum mihi patebit aditus, optatamque Hierusalem adire licebit, facultasque pro vobis orandi a Christo mihi dabitur, faciam sane id, et lubens: non enim sine obedientia Patris coelestis, regni coelorum atria ingredi potero, nec ingressus pro vobis orare. Nam si hic obediendum, quanto illic magis unde omnis obedientia ad nos defluit? Quis posset, fratres dilectissimi, tantam animi puritatem, obedientiam simplicitatemque non admirari? Credo equidem, si hominum mentibus aliqua divini Spiritus scintillula inesset, sentirentque vana esse omnia, praeterquam Christo vera cordis puritate servire, non adeo ethnicorum gesta super astra ferrent. Laudant nonnulli pudicitiam, extollunt alii fidem, praedicant multi constantiam miranturque animi magnitudinem multorum ethnicorum; sed cum nulli ista praedicent nisi stulti, vani, penitusque omnis justitiae rationisque lumine privati,

⁴ Antonius Vinck, Messanensi domui, dum aberat P. Natalis, praepositus.

nullo modo sunt audiendi. Nam quis est (modo rationis capax), qui hujus nostri fratris obedientiam simplicitatemque, ethnicorum omnium gestis, quae stulti tantopere venerantur, non anteponat? seu quis omnium ducum, principum, imperatorum fortitudinem, hujus constantiae adaequare ausus fuerit? qui in ultimo agone se ita viriliter gessit, tantoque animo contra daemones pugnavit, ut omnium imperatorum, tam romanorum quam graecorum, fortitudinem eum superasse affirmare non dubitaverim. Multas enim, et illas quidem graves, cum ad mortem tenderet, passus est tentationes; sed omnes, Deo favente, superavit: oppugnaverunt ipsum daemones, gravique conflictu anima ejus potiri conati sunt; sed fortiter constanterque obstando, victoriam reportavit: vigilarunt, sed armatum refugerunt: territarunt timoremque incutere non destiterunt; sed quid illi terroris afferre poterant, qui crucis vexillo tectus erat, ibique tamquam in asylo quiescebat? Utcumque tamen conabantur. Nam cum saepius in infirmitate tentatus fuerit, tum praesertim biduo antequam ex hac vita in coelum (ut divina misericordia confisi speramus) emigrasset, de his quae fidei sunt tentatus est. Ipse vero (ut solitus erat) tentationes R. P. Cornelio aperuit. Pater autem Cornelius jussit ut cum daemonibus nihil disputaret, sed ad se omnes mitteret. Atque ita, quotquot sese illi offerebant daemones, ad Patrem remittebat. Quin et illud non praetermittendum censeo, quod, duabus ferme horis antequam spiritum exhalasset, gravissime a diabolo tentatus, cum vix loqui posset, extensis ad crucem manibus, clamavit: decipiet me, decipiet me. Tum R. P. Cornelius: praecipio vobis, daemones, ne quod damnum huic animae inferatis: quod si forte aliquid vultis, id a me requirite: omnia enim ejus delicta in me recipio. Vix haec ita dixerat, cum ipsum P. Cornelium daemones, relicto aegrotto, quasi praecepto obedientes circumsteterunt, ita ut et terrorem et horrorem afferrent. Et illi quidem conjurati abierunt. Aegrotus autem cum totam noctem Christi passionem contemplans (ut credimus, quia ita a P. Cornelio monitus fuerat), in agonia pertransisset, mane, hora decima diei veneris, expiravit. Atque die Inventionis Sanctae Crucis domum ingressus, simul cum cruce (ut ipse futurum praedixerat), spiritum Deo reddidit. Praedixerat enim, uno aut altero die antequam moreretur, die veneris hinc se migraturum; ut, sicut cum

cruce erat ingressus, ita et ipsa comitante deduceretur. Cujus mors omnes stupefactos simulque de ejus vita ac morte aedificatos reliquit, adeo ut ad non minimum perfectionis gradum illum pervenisse affirmarint; quod quidem eo magis mirum visum est, quod uno anno tantus fructus ferventi proficiendi desiderio retulit. Hic erat quem R. in Christo P. Natalis ad vos mittere animo conceperat: cumque nos pie reclamare posse existimarem, Christus, ut si quid esset dissidii adimeret, ad aeterna ipsum tabernacula recepit. Cumque nihil aliud de illo habeamus, tria vobis, quae velut fragmenta remanserunt, quaeque in eo potissimum relucebant, lubenter communicabimus: obedientiam, simplicitatem spiritusque fervorem; quae inde eum sibi comparasse arbitror, quod a quolibet, etiam minimo, contemni cupiebat, verasque divitias paupertatem censebat; nec quicquam aliud, praeter tribulationes, quietem illi afferre poterat, quibus ad veram pacem (ut et ipse ajebat, et recte quidem) pervenitur. Haec sunt quorum vos participes facere possumus. Haec de illo fragmenta remanserunt, quae summa diligentia colligenda sunt et cuique observanda, ne perire nostra incuria ac negligentia permittamus. Hanc ad vos epistolam scripsimus, cum ut ejus fratris morte (quae mirifice omnes aedificavit) in Christo laetemini, proque ejus anima preces in coelum fundatis, tum ut Deo Optimo Maximo, qui eum tam feliciter ad sese vocare dignatus est, merita laudes referantur.

Valete, fratres in Christo dilectissimi.

Messanae, 18 Augusti 1551.

Mittimus quoque ad vos epitaphia quaedam graeca et latina, quae ipsius condiscipuli, ob piam et jucundam ejus memoriam, illi mortuo conscripserunt. Haec, eadem qua et hanc epistolam patientia, si placet, accipite.

Alia manu ad oram paginae octavae: 1551, Qpis. Mess.

Et manu Patris Polanco: augusto.

XCVI

P. Petrus Canisius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Ingolstadio, 31 Augusti 1551 ¹.

JESUS.

Gratia Domini nostri Jesu Christi et pax aeterna nobiscum.

Quoniam quidem ita jubet R. P. T., morem gerere studebimus, ut paucis complectamur ea quae proximo quadrimestri, non industria quidem aut dignitate nostra, sed summa clementissimi Patris Dei erga nos bonitate ac singulari gratia hic contigerunt ². Quod si alia mihi recensenda forent quae, uti res ipsa postulabat, ad meam ipsius reprehensionem et accusationem justissimam possent adferri, equidem longe copiosior et, ut vereor, plane ad fastidium usque lectoris prolixus esse deberem. Nunc, quia Dei sola beneficia proponuntur, id absque dispendio fieri vix potest, quin de indignitate et vilitate nostra paulo rectius cogitent, qui bona dumtaxat in conspectu habent, malaque mea, licet innumera, non sentiunt. Sed utut alii sentiant, mille testes isthaec conscientia, quae servo ignavo et indignissimo testimonium praebet, hocque solo vel maxime consolatur, quod Patrum aliorum fratrumque subsidiis adjuvemur in hac Jesu optima Societate.

¹ Bina nobis ad manum sunt harum litterarum apographa. Unum in *Historia varia*, vol. 1, fol. 228 et 229; alterum, a P. Bernardo Oliverio confectum, in foliis 11 et 12 Codicis 1551.—Autographae autem ipsius Canisii litterae sunt in folio duplici nn. 386 et 387, in eisque cernere est Polanci manus emendantis quaedam, quaedam etiam addentis et alia circum ductis lineis claudentis ut in conficiendis exemplaribus mutarentur, adderentur aut praetermitterentur.

² Quae sequuntur usque ad verba *R. P. Nicolaus Gaudanus*, lineis a Polanco clausa sunt ut in apographis praeterirentur; ideoque desiderantur in nostris.

R. P. Nicolaus Goudanus, quo tempore sunt alii feriatī a lectionibus publicis, nunquam a profitendo cessavit, ne diebus quidem canicularibus. Auditorium nobis duplo majus quam prius contingit. De illo praeclare quidem judicant omnes et utiliter audiunt, praesertim quum ex more suo sic Aethica Aristotelis ¹ profiteatur, ut versari tamen in sacris videatur. In convictu familiari multum effecit apud Germanos, permovitque non paucos eo, ut (quemadmodum antea visum non est) singulis pene festis diebus ad confessionem et communionem sacram accesserint. Tum homeliae (*sic*) quaedam haberi coeptae, quibus iidem studiosi, quos magis familiares habemus, domi nostri (*sic*) exercerent sese et ad pietatem paulatim propius adducerentur.

Saepe lectiones etiam privatas adhibuimus quo efficacius eos conciliemus nobis, et in hoc bono instituto magis magisque in dies confirmentur. Duplicata certe nunc Dei munera, quae nostris in manibus adhuc crescunt, videntur: neque minorem nobis consolationem quam admirationem aliis adfert, sine exemplo, et hoc loco, tales et tam multos esse, qui quotidie ad sacra modo veniant, qui nos sibi patres ministrosque altaris exposcant. Vir bonus cum ad nos profectus esset, egregium filium obtulit et in potestate nostra manere jussit, etiamsi alio discederemus. Neque parum hucusque profecit puer, de quo bene speramus fore ut cum in litteris, tum in spiritu expectationi nostrae respondeat. Sunt alii adolescentes duo, et ipsi Germani, utcumque versati in litteris, nunc plane nostri, in quibus digitum Dei suspicere cogimur ². Ajunt se Christo debere summas gratias quia primi fere vocati fuerint e Germanis ad hanc Jesu Societatem, nihil se dubitare quin subsequuturi sint et alii, quos ad hoc ipsum Christi jugum suscipiendum cupiunt pertrahere, ut et ipsi tam suavis spiritus primitias hauriant.

¹ *Aristotelis* addidit Polancus.

² Nullibi expressa nomina reperimus horum, qui e Germanis primi in Societatem Ingolstadii admissi sunt. Polancus hoc loco verba Canisii tantum repetit. Agricola vero ait: "Excitati vero sunt scholastici non minus ad virtutis quam eruditionis cultum: tres ex illis, sanctioris vitae amore, in Societatem adlegi petierunt fervide, impetraruntque; cujus tyrocinium ut subirent, Viennam sunt missi, exceptique a Patre Jajo, qui jam illuc, finitis Augustae comitiis, praecesserat, peramanter: Unus inter illos Joannes Byrsius erat...." *Historiae Provinciae Societatis Jesu in Germania superiore*, Decas secunda, MDLI., n. 6.

Testantur non minus videri sibi quod Germanus ad nos unus veniat, quam si vel Itali vel Hispani viginti offerrent sese Societati. Novit profecto Deus Opt. Max. et ipsa nimium nos docet experientia, quid quantumque difficultatis devorandum ¹ sit, priusquam hoc institutum Germanorum animus intelligat, intellectum probet, probatum vero sectari velit et possit.

Quam est operosum (heu me) Catholicos in religione veteri continere! quanto difficilius autem sacerdotalem ordinem istis comprobare! at longe rarissimum et laboriosissimum isthuc, Religiosae vitae ordinem alicui persuadere posse. Nil vident, nil audiunt miseri quod ad vitam perfectiorem, ad consiliorum Evangelicorum observationem frigidus incitet. Jacent, proh dolor, ita corrupti animi, ut ad omnem fere medicinam nauseent; laetalis (*sic*) torpor ac tepor occupat omnia. Adeo ut nullum esse crediderim Religiosorum Ordinem, qui non ad internecionem sibi hic ² vergere videatur, planeque desperet de instaurandis hic monasteriis. Verum has querimonias idcirco repetere visum est, ut alii lacrymabilem hunc statum, et sane afflictissimum, intelligant, intelligendo condoleant Germaniae, cui non intus modo pestes mille nocent, sed etiam foris vim summam adfert Turcica rabies, quae sic Hungariam hisce diebus vexavit ³. Respiciat nos tandem clementissimus Deus, priusquam Lutheranismus et Mahumetismus pessundet sacra omnia Divinumque cultum extinguat.

Ad praedictos adolescentes duos redeo, qui nobis de se magna in Christo pollicentur, quique nil optant ardentius quam, relictis semel omnibus, pauperi Christo se mancipare ac spirituales in hac Societate opes conquirere. Jamque ut ad collegium fratrum Viennam mittantur a nobis valde contendunt, et, si Christus faveat, brevi sunt impetraturi.

Auspicatus sum ego, praeter theologicas lectiones ad quas frequens concurret auditorium, praesertim postquam suscepti Evangelium divi Joannis explicandum ⁴, munus concionandi, in eoque mensem nunc pene quartum ago, commutatis interim

¹ *absumendum* scripserat Canisius.

² *Hic deleri coeptum videtur, an a Canisio an vero a Polanco non apparet.*

³ *Hic, ubi Polancus posuit hisce diebus vexavit, posuerat Canisius conficere pergil.*

⁴ *Quae a verbis praeter theologicas ad explicandum continentur, addita sunt a Polanco.*

Latinis concionibus in Germanicas. Institutum hoc ita promovit divina bonitas ut, etiamsi difficillima sit linguae huius pronuntiatio, tamen intelligar nunc ab omnibus, qui ad audiendum certe plurimi confluent. Nam et persaepe contingit, primum in angustiore, nunc in ampliore templo, ut referta illic praesentis populi turba excludat alios, qui pro foribus et ad fenestras foris auscultant. Exorta interim nubecula nescio quid mihi minari videbatur, dum a concionatore quodam non candide tractor, velut qui praeter morem et in loco insolito prodirem ad evangelizandum. Hic statim collecti professores totius Academiae concionatorem illum arguunt, me studiose defendunt, vel non rogati ¹ poenam proponunt multorum aureorum, si adversus conatus meos ille mutiret quicquam in posterum. Accessit et Episcopi sententia, qui, re comperta, suis me litteris admonet ne supersederem ab hoc instituto, laturum se, si quidem opus esset, omnes mihi suppetias. In populo non defuere qui vellent aedes alterius oppugnare, et vim inferre ceu calumniatori.

Nos ut tranquilliores redderemus turbas ² quae, nobis etiam invitae, in illum concitabantur, excusare factum studuimus, et iratos placare animos vix potuimus. Agnovit hoc officium ille, qui tragoediam hanc, dum mihi parum favet, ipse sibi temere concitavit, jamque nos sibi quam antea pergit habere familiariores. Igitur festis diebus nunc pergo evangelizare, sed utinam tanto cum fructu animarum quanto cum applausu et numero audientium. Libenter optimates accedunt, populus fructum praedicat, parochus in dies majorem pollicetur, ego videre quam audire et expectare malim, ut rudes et miserae istorum conscientiae juvarentur. Id nobiscum lubenter vident alii, et admirandum censent quod, praeter morem, non solum attente ac integre concionem audiant isti, sed etiam ad finem usque Missae in templo mecum perseverent. Nam id nimium hic alibi receptum videas, ut omnis morae impatientes plerique, aut post Evangelium cantatum, aut in medio concionis, aut statim ab elevata in altum Eucharistia sacra, e Templo perinde atque canes fugiant, parum memores scilicet de audienda integre Missa.

¹ Verba *vel non rogati* praetermisit Polancus.

² Canisius scripserat *Nos ob tranquillandas turbas*.

Collegimus quasdam eleemosynas in pauperum sustentationem, praecipue vero in gratiam studiosorum Theologiae, quibus et vitae sumptus in multos annos, Deo duce, procuravimus. Verum eo ventum est apud Germanos ut, ne propositis quidem stipendiis, ad sacra haec studia promoveantur adolescentes. Tam alieni sunt ab ea professione, quae nunc vel maxime fit necessaria, ubi sacris de rebus vel infimi et indoctissimi quique passim disceptant ac sine fine nugantur.

R.^{mus} Episcopus Eystettensis, Ill.^{mus} Bavariae dux, et haec tota simul academia contenderunt, neque desistunt adhuc instare, quo munus obeam Cancellarii. Sed hunc honorem ut instituto nostro alienum refutavi hactenus, meamque indignitatem tum per litteras, tum viva voce coactus sum exponere. Excusando autem ac detrectando, nihil impetravi aliud quam quod Princeps ipse jam scripserit R. P. T. ut auctoritate tua compulsus ego id susciperem, a quo certe abhorret animus. Majores idcirco gratias debemus huic principi, quod ad jacienda demum fundamenta hujus collegii sese convertat, eoque jam scripsit ad R. P. T. ut ex Urbe quidam e nostris huc destinarentur, promisso illis ipsis viatico. Qua de re jam responsum expectamus quotidie, nihil sane lubentius accepturi, quam ut tamdiu desiderati fratres demum accedant, et hanc Bavariae vineam colant illustrentque Christi benignitate.

In carceribus non defuerunt quos et verbis et laboribus nostris consolari Dominus voluerit. Eorum unum, post decollationem, et cum Christo putamus regnare, et orare simul pro nobis confidimus, quemadmodum ille bona fidè, paulo antequam moreretur, mihi pollicitus fuit.

Scripsit jam semel atque iterum ad nos Episcopus insignis Saxoniae proponitque statum vere miserabilem Ecclesiae suae, ad quam instaurandam nostrorum adhibere conatus exoptat. Commendatum utcumque habet nostrum hoc institutum, et coram agere nobiscum cupit quo pacto afflictis Ecclesiae suae rebus subvenire possit. Speramus non inutile futurum istud colloquium, ex quo fortasse reperiri aliquod ostium queat Societati, ut ad fontem harum omnium haeresum ac parentem, hoc est, ad ipsam usque Saxoniam penetret, suumque figat illic tabernaculum in nomine Jesu, ubi Sathanae regnum, et haereticorum asylum ac domicilium proprium esse solet. Aperiat Do-

minus oculos nostrae mentis, quo nos videre ipsi et contemnere cuncta possimus, quae ad sanctam obedientiae disciplinam non conferunt. Dein spiritum verae charitatis in nobis augeat, ut non quae nostra; sed ¹ quae aliorum sunt et quae Jesu Christi, sedulo usque procuremus.

Ingolstadii, pridie Kalendas Septembris anno Christi 1551.

PETRUS CANISIUS.

Superscriptionis loco, in quarta pagina, Canisii manu: De quadrimestri tempore, ad Septembrem usque transacto. Ingolstadii 1551.

Et manu J. Ph. Vito: 1551, Quad. V. Ingolst. Ult.º di Sett.º

¹ Verba non quae nostra sed interjecta sunt a Polanco.

XCVII

Nicolaus Gracida

Patri Ignatio de Loyola.

Salmantica, 31 Augusti 1551 ¹.

†
IHS.

Admodum R.^{de} Pater.

Gratia et pax, etc.

Ut obedientiae adimpleam jussa, quibus quidem morem gerendi non parvo teneor desiderio, Paternitatem tuam eorum omnium quae in praesentiarum occurrunt, post superiorem epistolam gesta, certiore reddam. Primumque hoc teneas velim, solita erga nos Christi clementia, deesse numquam quid agamus, non sine maxima tum aliorum utilitate, tum praecipue civitatis totius ad virtutem inflammatione non mediocri. Populus totus fratres nostros colit ac veneratur: non pauci domum nostram peccata fassuri corpusque Christi accepturi se conferunt: pascha vero praeterita Virginisque Mariae festis, tanta confluit multitudo ut, cum septem essent peccata audientes, multi non confessi discesserint; hujusmodi autem fere omnes scholastici sunt, quorum multis quidem jam est de more dominicis festisque diebus, peccatorum confessione instituta, eucharistiam sumere; qui quidem constantissime perseverant. Ex his vero nonnulli insignem in virtute fecere progressum, quotidianae con-

¹ Autographa tota manu Nicolai in folio duplici, cui nn. olim 149 et 150, nunc autem 21 et 22. Hic ille puer duodecim aut tredecim annorum est, de quo supra, pag. 359. et POLANCO, *Chron.*, t. II, a. 1551, nn. 327, 351 et 372. Emendata est tot in locis ab ipso Polanco, ut taedium lectoribus afferre vereamur, si eos, quid ille emendaverit, in singulis emendatis locis moneamus. Idcirco, post litteras a Polanco expolitas, easdem, prout cas puer hic scripsit, subjiciemus in eorum gratiam qui forte id cupiant.

scientiae scrutationi et orationi vacantes. Quidam, mundo omnino relicto, monachalem sibi elegerunt vitam, quos quidem si nobis jam ampla fuisset domus, constat in Societatem potius quam in ullum alium ordinem ingressuros fuisse. Spiritualia exercitia fecere nonnulli, iidem praestantissimi acutissimique ingenii: multi vacationibus his eadem facere sitiunt.

Presbyteros tres in Societatem recepimus, quorum duo theologi studii finem attingere; tertius per trium annorum curriculum ei navavit operam; ex quibus duo Salmanticae jam publice concionabantur. Multi alii doctrina insignes viri, cum divini amoris certissimo jaculo sint vulnerati, addicere se Societati non parum exoptant. Versutissimus tamen ille ac lubricus anguis, primus pacis nostrae inimicus, non desinit obstacula nescio quae objicere; Deus tamen Optimus Maximus, qui hos adducere dignatus est, reliquos etiam adferet.

Veniunt itidem nonnulli ut cum Patribus de rebus piis sanctisque familiaria excitent colloquia; qui omnes fere maximam inde reportant utilitatem. Vocamur praeterea crebro ut ad coelestem illam patriam pervolantes adjuvemus. Nec solum qui id genus pietatis exercent morienti opem ferunt, verum et incidente occasione circumstantes monent ac hortantur ut in id seipsos parent temporis, conscientiam ab omni vitiorum labe mundantes; ut nuper accidit, cum quidam nobilis ex proceribus civitatis, proximis diebus, ter vel quater ad ultima pervenisset. P. enim Doctor ¹ accersitus eo se contulit, eique animum ut strenue pugnaret adversus diaboli tentationes conatus est addere, ac ea ipsa die, qua animam exhalavit, adfuit cum alio fratre nostro. Aderant et nobiles plerique et multorum ordinum monachi, qui, cum admoniti ab aliis a sermone destitissent, tunc pater Doctor, divini amoris igne flagrans, morientem coepit cohortari, monere subinde, vociferari ad aurem, christianae fidei articulos alta voce proferre, arma adversus ignea diaboli tela praebere, nunc de vitae privatione aegrotum consolari, nunc circumstantes illius temporis tanto periculo terrere; tantoque ipse ardore corripiebatur ut per quinque continuas horas, non sine maxima praesentium admiratione, ita vociferans permanserit, ut multis post diebus raucedine gravatus fuerit.

¹ Michaël de Torres.

Multis signis facile dignoscitur patrem Doctorem omnesque etiam fratres ab eisdem nobilibus maximo diligere amore. Quod inter illos passim jactitatur hoc est: nullos civitati plus afferre commodi utilitatisque quam nos, cum tamen graves nulli simus.

Manentium deinde in carcere peccata audimus, eorumque praesertim qui jam morti sunt condemnati; quod in eam venit consuetudinem, ut quotiescumque quis, ob commissa scelera, capitali supplicio afficiendus sit, nos statim vocemur ad peccata condemnatorum audienda, eosque ad locum usque supplicio destinatum comitandos et ad bene moriendum disponendos. In judiciis tum saecularibus, tum ecclesiasticis, maxima Patris Doctoris fratrumque habetur ratio. Cum de interdictis similibusque rebus inter sese dissident, Patrem Doctorem ejus rei sumunt arbitrum ejusque consilium sequi, ac ad Christi honorem spectantia praestare, non parum delectantur. Ex nostris sacerdotibus quidam diligenter curarunt uxores aliquas, a suis repudiatas viris, maxima cum concordia paceque eis restituere.

A Methymna del Campo acriter instarunt ut Pater Baptista ¹, nundinis praeteritis, eo proficisceretur concionaturus. Hoc majori cura conatuque quam omnes expetivit Rodericus de Dueñas, qui etiam pro virili conatus est ut ibi Societatis collegium erigatur, quod cum P. Provinciali egit, seipsum domui necessaria suppeditaturum promittens. P. Provincialis ² una cum Patre Francisco de Borja, ejus hac de re tanta cura et zelo charitatis perspecto tantaque utilitate, quae ibi ex Societate emanare poterit (cum undique gentium, nundinarum causa, eo multi se conferant), id facile concessit; jamque domum in civitate praecipuam habet paratam maximaque cum diligentia necessaria omnia curat. Ibi nunc Pater Baptista cum aliis duobus habitat: eodem credimus septem vel octo ex hic manentibus, vel si plures licuerit, mittendos. P. Baptista ibi concionabitur: P. vero Maximilianus dialecticam interpretabitur illuc euntibus, conscientiaeque etiam dubia occurrentia explanabit. Theologiae enim cursum jam integrum absolvit. P. Baptista, postquam hinc discessit, diebus dominicis in ejus

¹ P. Joannes Baptista Sanchez.

² P. Antonius de Araoz.

populi templo praecipuo concionatus est, summaque Christi clementia videntur multum cives profecisse. Cum adhuc dura-
rent nundinae, Inquisitor quidam Vallisoleti eo se contulit, librarios voluminaque etiam nonnulla inspecturus haeresis sus-
specta, populumque totum in templo maximo jungi voluit, et a P. Baptista non parvis efflagitavit precibus ut ibi conciona-
retur. Concionem habuit tanta cum auditorum frequentia ut par visa numquam fuerit, incredibilique etiam spiritus ardore, concioni fine jam imposito, de gratiis locutus est, quas Deo tenebantur agere, cum eum haberent Inquisitorem, qui tanta cura ab iis omne haeresis genus radicitus avellere conaretur librosque etiam perscrutari ut sic christianae doctrinae puritas melius retineri possit. Rescivimus ad haec fratres ordinis Praedicatorum, cum intellexissent Inquisitorem ad id rei venisse, precibus rationibusque ab eo id contendisse ut ipsis ea concio tribueretur, objicientes ad se potius quam ad ullos alios de Inquisitionis fideique rebus agere spectare, quibus responsum hoc praebuit Inquisitor: concionatorem, quem ipse constituerat, non minus doctrina quam sanctimonia esse praeclarum; proinde ne illa de re ultra contenderent; ac ita P. Baptista concionatus est.

Qui autem hic Salmanticae manent, omnes in spiritu proficiunt; mutuo se omnes ac maximo prosequuntur amore; omnes proprias suas voluntates ac appetitus, non solum intra domesticos parietes, verum et exterius, si per Patrem Doctorem liceret, retundere omninoque extinguere conantur: in rebus omnibus summam assequi obedientiam, quisque corrigi ac suos ei enodari defectus maxime cupit, ut in melius vertat mores; unicuique orationis, studii disputationumque constitutae sunt horae; quisque singulis septimanis conclusiones sustinet et contra eum reliqui omnes argumentantur. Cuncti orationi sunt deditissimi: summo mane congregati omnes simul orant. Pater Doctor hora quarta surgit fratresque hora excitat quinta, omnesque in sacellum se conferunt, ubi usque ad sextam in oratione manent: sexta autem jam audita, scholastici egrediuntur lectiones audituri; caeteri vero imperata praestant.

Praeter haec, duo sunt quotidie examina; primum ante prandium, secundum vero paulo antequam cubent.

Nihil aliud scribendum occurrit. Paternitatem tuam unice oramus ut tuis Patrumque orationibus Deo commendemur.

Pridie kalendas Septembris anno millesimo quingentesimo quinquagesimo primo. Datum Salmanticae.

Indignissimus filius tuus,

NICOLAUS GRAZIDA.

Superscriptio. † IHS. Admodum Reverendo Mtro. Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu. Romae.

Mam̄ Joannis Philippi Vito : 1551, Quadr. Salmanticae, Sept. Q. S.

Eaedem Nicolai Grazida litterae absque emendationibus Patris Polanco.

†
IHS

Admodum R.^{de} Pater:

Summi Numinis gratia ejusdemque vera pax sit semper vobiscum. Amen.

Ut obedientiae adimpleam jussa, *quibus quidem morem gerendi non parvo teneor desiderio*, Paternitatem tuam eorum omnium quae in praesentiarum occurrunt, post superiorem epistolam gesta, certiozem reddam. Primumque hoc teneas velim, solita erga nos X.ⁱ clementia, deesse numquam quid agamus, non sine maxima *stupendaque* tum *proximorum* utilitate tum *etiam* civitatis totius ad virtutem inflammatione non mediocri. Populus enim totus fratres nostros colit, ac veneratur *non parum*; *hujus rei abunde magnum est argumentum quod* non pauci domum nostram peccata fassuri corpusque X.ⁱ accepturi se conferunt; Pascha vero praeterita, *jubilaeo prope lapso* Virginisque Mariae festis, tanta *fuit hominum turba tantusque advenientium impetus* ut, cum septem essent peccata audientes, multi non confessi discesserint. *Adventantes* autem fere omnes scholastici sunt, *quibus quidem jam est de*

more dominicis festorumque diebus peccatis confessis ¹, Eucharistiam sumere, *quorum tanta est multitudo ut quadragesimum hiis (sic) diebus non raro excedant numerum*, qui quidem constantissime perseverant. Ex iis vero nonnulli *tantos* in virtute fecere progressus *ut* quotidianam et conscientiae scrutationem et orationem *habeant*; quidam, mundo omnino relicto, monachalem sibi elegerint vitam, quos quidem, si nobis jam ampla fuisset domus, in Societatem potius quam in ullum alium ordinem ingressuros fuisse *credimus, quod multis testantibus patet*. Spiritualia exercitia fecere nonnulli, iidem praestantissimi acutissimique ingenii; multi vacationibus his *id praestare* sitiunt. Presbyteros tres in *fratres* recepimus, quorum duo *christianae philosophiae cursus* finem attingere; *alius* per trium annorum curriculum ei navavit operam. *Horum et in superiori memini epistola*. Ex quibus duo Salmanticae concionabantur *publice, doctrinam reliquaque necessaria habentes. Horum unus in exercitiis nunc manet*. Multi alii doctrina insignes viri, cum divini amoris certissimo jaculo sint vulnerati, Societati non parum *initiari* ². Versutissimus tamen ille ac lubricus anguis, primus pacis nostrae inimicus, non desinit obstacula nescio quae objicere; Deus tamen Optimus Maximus, qui hos adducere dignatus est, reliquos etiam adferre (*sic*). Veniunt itidem nonnulli ut cum Patribus de rebus piis sanctissimisque familiaria excitent colloquia, qui omnes maxima inde reportant utilitatem. Vocamur praeterea crebro ut ad coelestem illam patriam pervolantes adjuvemus; nec solum qui id genus pietatis exercent morienti opem ferunt; verum et incidente occasione circumstantes monent ac hortantur ut in id seipsos parent temporis, conscientiam ab omni labe mundantes; ut nuper *contigit*. Quidam *enim eques in hac civitate primus*, proximis diebus, ter vel quater ad ultima pervenit, quo Pater Doctor *petitus* se contulit, eique animum ut strenue pugnaret adversus diaboli tentationes conatus est addere. *Ea tamen die*, qua animam exhalavit, adfuit *cum alio socio, ubi bona salmantinorum equitum pars non deerat, nec aberant etiam multorum ordinum monachi; cum autem equitum conatu* a sermone destitissent, tum Pater

¹ Est inter *confessis* et *Eucharistiam* vocabulum quoddam sic lineis coopertum ut legi non possit.

² Sic, sententia non perfecta.

Doctor, divini amoris igne flagrans, morientem coepit cohortari, monere subinde, vociferari ad aurem, christianae fidei articulos alta voce proferre, arma *mortem appetenti* adversus ignea diaboli tela praebere, nunc de vitae privatione aegrotum consolari, nunc circumstantes illius temporis tanto periculo terere, tantoque ipse ardore corripit ut per quinque continuas horas, non sine maxima praesentium admiratione, ita vociferans permanserit, ut multis post diebus raucedine gravatus fuerit; *qua re perspecta, in maximam omnes sunt rapti admirationem.*

Multis signis facile dignoscitur Patrem Doctorem omnesque etiam fratres ab eisdem nobilibus maximo diligi amore. Quod inter illos passim jactitatur hoc est: nullos civitati plus afferre commodi utilitatisque quam nos, cum graves nulli simus.

Manentium deinde in carcere peccata audimus, eorum praesertim, qui morti jam sunt condemnati; quod in *tantam* venit consuetudinem, ut quotiescumque quis ob commissa scelera *extinguendus* sit, nos statim vocemur ad peccata condemnatorum audienda eosque ad locum usque supplicio destinatum committendos, *maxima tum verborum tum orationum affluentia vires corroborantes.*

In judiciis, tum saecularibus, tum ecclesiasticis, maxima Patris Doctoris fratrumque habetur ratio. Cum de interdictis similibusque rebus inter sese dissident, Patrem Doctorem ejus rei sumunt *judicatorem*, ejusque consilium sequi, ac ad X.ⁱ honorem spectantia praestare, non parum delectantur.

Patres nonnulli diligenter curarunt *conjuges* aliquas et repudiatas, viris maxima cum concordia paceque restituere.

A Metimna acriter instarunt ut Pater Baptista, nundinis praeteritis, eo proficisceretur concionaturus. Hoc majori cura conatuque quam omnes expetivit Rodericus de Dueñas, qui etiam pro virili conatus est ut ibi Societatis *domus* erigatur: quod cum Patre Provinciali egit, se ipsum domui necessaria suppeditaturum promittens. Pater Provincialis una cum Patre Francisco de Borja, ejus hac de re tanta cura et zelo *optimo* perspecto, tantaque utilitate quae ibi ex Societate emanare poterit, quum undique *xpianorum*, nundinarum causa, eo multi se conferant, id facile concessit; jamque domum in civitate praecipuam habet paratam maximaque cum diligentia necessaria

omnia *perducere* curat. Ibi nunc Pater Bautista cum aliis duobus *adest*. Eodem credimus septem vel octo ex hic manentibus, vel si plures licuerit, mittendos. Pater Bautista ibi concionabitur; Pater vero Maximilianus dialecticae cursum interpretabitur illuc euntibus, conscientiaeque etiam dubia occurrentia explanabit. Theologiae enim cursum *audivit* integrum. Pater Bautista, postquam hinc discessit, diebus dominicis in ejus populi templo praecipuo concionatus est, summaque X.ⁱ clementia videntur multum profecisse cives.

Quum adhuc *manerent* nundinae, Inquisitor quidam Vallisoleti eo se contulit, librarios voluminaque etiam nonnulla *visurus* haeresis suspecta, populumque totum in templo maximo jungi *imperavit*, et a Patre Bautista non parvis efflagitavit precibus ut ibi concionaretur. Concionem habuit tanta cum auditorum *turba* ut par visa numquam fuerit, incredibilique etiam spiritus ardore, concioni fine jam imposito, de gratiis locutus est, quas Deo tenebantur agere, cum eum haberent Inquisitorem, qui tanta cura ab iis omne haeresis genus radicitus avellere conaretur librosque etiam perscrutari ut sic christiano *commodo mederi* possit. Rescivimus ad haec *Dominicanos monachos*, cum *timuissent* Inquisitorem ad id rei venisse, precibus rationibusque ab eo id unum contendisse ut ipsi *eam haberent concionem*, objicientes ad se potius quam ad ullos alios de Inquisitionis fideique rebus agere spectare; quibus responsum hunc (*sic*) praebuit Inquisitor: concionatorem, quem ipse constituerat, non minus doctrina quam sanctimonia esse praeclarum; proinde ne illa de re *jam ulla fieret* mentio; ac ita Pater Baptista concionatus est.

Qui autem hic Salmanticae manent, omnes in spiritu proficiunt; multum mutuo se omnes ac maximo prosequuntur amore; omnes *naturales* suas voluntates ac appetitus, non solum intra domesticos parietes, verum et exterius, si per Patrem Doctorem liceret, *refrenare* omninoque extinguere conantur: *curant etiam suam omnes humiliationem, voluntatis propriae extinctionem: superque haec omnia* in rebus omnibus summam assequi obedientiam: quisque corrigi ac suos ei enodari defectus maxime cupit, ut in melius vertat mores. Unicuique sunt jam orationi, studiis, *certaminibusque* constitutae horae; quisque singulis septimanis conclusiones componit, easque sustinet et

contra eum reliqui omnes argumentantur. Cuncti orationi sunt deditissimi. Summo mane congregati omnes simul orant. Pater Doctor hora quarta surgit fratresque hora excitat quinta, omnesque in sacellum se conferunt, ubi usque ad sextam in oratione manent; sexta autem jam *fnita*, scholastici vadunt lectiones audituri; caeteri vero imperata praestant. *Quibus vero non nocet, pomeridiano tempore per aliam horam incumbunt orationi.* Praeter haec, duo sunt quotidie examina, primum ante prandium, secundum vero paulo ante quam cubent.

Sed quod nihil aliud scribendum nunc temporis occurrat, colofonem addam. Paternitatem tuam unice oro ut tuis Patrumque orationibus Deo commendemur.

Pridie calend. Septembris, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo primo. Datum Salmanticae.

Indignissimus filius tuus,

NICOLAUS GRAZIDA.

Superscriptio.—[†]IHS. Admodum Reverendo M.^o Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu, Romae.

XCVIII

Alphonsus Barreto
 Patri Ignatio de Loyola.
 San Fins, mense Augusto? 1551¹.

†
 IHS.

Reverende in Christo Pater.

Gratia et amor Christi possideat semper animas et corda nostra. Amen.

Superioribus litteris scripsi de distributione Patrum ac Fratrum in hac quadragesima per ecclesias oppidorum, numero credo duodecim, ab hoc nostro Collegio paucis milliaribus distantium, ut in ipsis de Deo loquerentur, evangelium explicantes, et ex hoc uberrimo fonte aquam haurirent, qua sitientes horum hominum animas potarent. Nunc quantus fructus, favente Deo, sit secutus, longum esset enarrare; tantum aliqua breviter complectar. Audiuntur cum magna aviditate et frequenter cum lacrymis; ipsi vero potissimum laborant odiorum et inimicitiarum spinas evellere, quae multae in his regionibus et acerrimae sunt; in aliquibus autem locis vix hominem aut mulierem invenire licet, qui hoc morbo non laboret. Unde fit ut saepius

¹ Autographae litterae sunt in folio duplici, cui olim erant nn. 232 et 233, nunc vero 158 et 159.—Est et apographum saeculi xvi, in folio triplici olim nn. 229, 230 et 231, nunc 153, 154 et 155.

Neque autographae neque apographae nostrae litterae locum et annum designant, quo datae sunt. Sed locus ex contextu certo apparet fuisse Abbatiam seu monasterium Sancti Felicis (*San Fins*); tempus autem aliud esse non potest quam illud quod intercedit inter diem Paschatis anni 1551, sermo enim fit de iis quae in hujus anni quadragesima gesta sunt, et diem Septembris quartam, qua, qui philosophiae ibi operam dederant scholastici, Conimbricam redierunt (POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 372, n. 420). Ideo has litteras, Aprili aut ad summum Augusto mense exeunte, quo tempore quadrimestres confici mittique solebant, scriptas autumamus.

interficiantur et vulnerentur multi, qui, aeterni iudicii immemores, omne se supplicium evasisse putant, si Minium fluvium, qui proximus est, transeuntes, ad aliud regnum, Galeciam, scilicet, confugiant. Favente Deo, tum ab aliis vitiis tum maxime ab hoc eripiuntur, ita ut ipsimet admirati alte dicant quae sui immemorem facile ad animi elationem adducerent; nam, ut alia omittam, modo illud tempus adventasse dicunt, quod a majoribus venturum acceperant, quo mortui vitam essent optaturi ut verbum Dei ostiatim prolatum audirent, viventes vero mortem appetituri, quo iis, quae sibi in futura vita praeparata nunciarentur, frui liceret. Fratrum quisque summopere contendit a Deo obtinere ut delegata sibi ecclesia vacua omni odio relinquatur; atque ad id non solum orationem, in qua potissimum fixa eorum spes est, sed et alia media adhibent et omnibus rationibus charitatem mutuamque amorem in eorum animas inducere conantur. Hi homines, licet infimae conditionis sint, sic se dedunt inani gloriae, ut si quis ad veniam postulandam hortetur, derideant et potius vitae ac rei familiaris quam gloriae jacturam facere eligant. Dominus vero in ea re quantum ejus manus possit, intermediis fratribus velut instrumentis, ostendit. Nam ut hinc incipiam, cum Pater quidam, nomine Joannes Gouvea, toto hoc anno fere ecclesiam quamdam, quae hominum multitudine caeteras has omnes vincit, diebus dominicis adisset, ut pueros doceret et nonnunquam ut concionaretur, saepiusque de inimicitiiis et odiis, si quae essent, interrogasset, tum Sacerdotem, qui in illarum animarum cura incumbit, tum etiam alios, nullaque esse responderent, absoluta quodam die concione in hac quadragesima, genibus flexis, cum multis lacrymis coepit exclamare et hortari ut odia deponerent, quae, etiamsi vellent occultare, non poterant; cumque sic magno animi fervore totisque viribus adhortando ad amicitias mutuamque amorem per dimidium horae perseverasset, tanta subito animorum facta commotio est, ut homines et mulieres, ad lacrymas conversi, per duas horas ad ipsum accedentes, cum quibus sibi inimicitiae essent exponerent. Tunc ipse, sicut erat, genibus flexis, inimicos amicos faciebat et, quantum poterat, mutuam amorem pro Christo commendabat. Quoniam vero advesperascens dies ulterius progredi impeditabat, quod tunc effici non potuit, in alium diem faciendum distulerunt; quod postea duobus diebus peragens, cum

magna omnium devotione, circiter trecentos homines invicem reconciliavit, quorum multi non mediocriter offensi existimabantur.

Ad hujus Patris genua, in templo, praesenti tota multitudine, homo quidam cum lacrymis se provolvit ac petiit ut sibi, suo et fratrum nomine, ignosceret quod in nos aliquando maledicta conjecerit praveque detraxerit. Non multum abest quaedam ecclesia, dicitur Sti. Mamerti, cujus parochiani non solum inter se iras atque jurgia permagna exercebant, non sine magna animarum corporumque jactura, sed neque nobis quidem parcebant, quin maledictis et opprobriis nos nostraque accusarent, ita ut, elapsis diebus, fratres duos qui, componendarum amicitiarum gratia, ad eos venerant, non mediocriter verbis fuerint persecuti. Cujus rei causa videtur, quod quibus, vivente superiore abbate, non sine magna hujus monasterii atque ecclesiarum ejus jactura, libere uti licebat, eorum nunc minus pro arbitrio usus concedebatur. Hos frater quidam, nomine Michaël Bayros, in Domino instituendos in hac quadragesima, mandante Patre, suscepit. Qui, ut erant durissimi, sic magno hujus fratris labore et sudore devicti sunt; nam ultra exhortationes publicas, diebus dominicis inter enarrandum evangelium cum magna omnium devotione factas, privatim domos adibat, atque odia permulta, quae non nisi hominum nece finem habitura credebantur aut potius incrementum, paulatim mitigando extirpavit, ita ut veniam invicem petere persuaserit. Quoniam vero totus fere locus hoc malo erat contaminatus, ut omnibus opem ferret, die jovis, qua Dominus pedes discipulorum lavit, cum mandatum exponens, multa de odio et dilectione dixisset, genibus flexis coram universa multitudine, cum multis lacrymis, quod P. Joannes Gouvea prius, ipse quoque effecit, lacrymante, ut mihi relatum est, toto illo hominum conventu, quorum durities singularis habetur. Sic autem fratrem hunc praeter consuetudinem suam reverentur atque amant, sicque mores mutatos in melius esse intelligimus, ut vere dexteræ Excelsi mutatio esse videatur. Quidam homo, qui acrius in initio fratri huic restiterat, tactus a Domino factique poenitens, revertente eo domum, ad iter occurrit et cum lacrymis de pertinacia veniam postulavit. Sic denique ei affecti sunt, ut nullo modo eum a se abstrahi patiantur. Quare, ut existimo, quo eorum saluti et de-

siderio satisfiat, dum hic fuerimus, illam ecclesiam frater hic diebus dominicis frequentabit, praesertim cum quod apud eos dicendum sit, sine detrimento studiorum parare possit.

Spero non mediocrem animarum illarum fructum secuturum, cujus rei indicium non parvum est, quod nullum, credo, odium paucis his diebus relictum est; quae, ut dixi, hic magnopere vigeant.